
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 303 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  258 DEL  19-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: 25 APRILE 2018 FESTA DELLA LIBERAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 63 CO.2, LETTERA B DEL DECRETO LEGISLATIVO 

50/2016.- CIG: Z2323003C5 - ZF623002CB - Z2B22FAEAA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 303 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: 25 APRILE 2018 FESTA DELLA LIBERAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 63 CO.2, LETTERA B DEL DECRETO LEGISLATIVO 

50/2016.- CIG: Z2323003C5 - ZF623002CB - Z2B22FAEAA 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO che l’amministrazione comunale intende organizzare la manifestazione 

celebrativa della solennità civile del 25 aprile, avvalendosi della collaborazione dell’associazione 

seregnese “Comitato Unitario Antifascista per la difesa delle istituzioni repubblicane” 

programmando una serie di iniziative tra cui il Corteo con le Autorità per le Vie della Città con 

l’accompagnamento dell’Accademia Filarmonica “Città di Seregno“ e la posa di corone in luoghi 

simbolo dei caduti in guerra, l’esibizione corale a cura del Coro “Il Rifugio – Città di Seregno” e 

la proiezione del film "La Testimonianza" di Amichai Greenberg; 

 

 CONSIDERATO che per l’organizzazione della giornata del 25 aprile, Festa della 

Liberazione si conferma l’organizzazione degli anni precedenti come segue: Coro “Il Rifugio- 

Città di Seregno” per i canti corali, Accademia Filarmonica Città di Seregno accompagnamento 

del corteo. Associazioni iscritte all’albo comunale sezione cultura che offrono le necessarie 

garanzie di professionalità e di esperienza, ampliamente documentate da analoghe iniziative 

svolte in anni passati. Alla Cooperativa Controluce, che gestisce la sala cinematografica nel 

centro città, la proiezione del film; 

 

 PRESO ATTO che per dare una giusta visibilità delle fasi che compongono la celebrazione 

della solennità e una partecipazione completa della cittadinanza occorre procedere alla 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 303 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

realizzazione di un piano di comunicazione con stampa di 100 manifesti, 200 cataloghi della 

mostra organizzata e 400 copie del libretto “25 Aprile 2018: 1948-2018: 70° Anniversario. “La 

Costituzione: FINALMENTE!”, utilizzando i prodotti dell’appalto in essere in collaborazione con il 

Servizio Economato; 

 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b, del D. Lgs. N. 50/2016 “Nel 

caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione può essere utilizzata … b) quando i lavori, le forniture oi servizi possono essere 

forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 1) 

lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte o 

rappresentazione artistica unica”, viene definito che, qualora il contratto possa essere affidato 

unicamente ad un operatore economico determinato, come nel caso di una rappresentazione 

artistica unica o per ragioni attinenti alla tutela di diritti di proprietà intellettuale, le stazioni 

appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

 

 DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

 VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “… 

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli enti 

locali, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. …”; 

 

 VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 

 VISTO l’art. 30, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove prevede 

che “L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai 

sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 

delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 

presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è 

espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel 

bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell'ambiente, del patrimonio 

culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico”; 

 

 VISTO l’art. 36, commi 1 e 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

laddove prevede che “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 

comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese” e che “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

 

 TENUTO CONTO della Linea guida n. 4 dell’ANAC ad oggetto “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, laddove, al punto 

3.1.3., prevede che “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine di acquisto sul 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 303 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

 

 RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente determinazione 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle procedure di acquisto, attraverso la procedura semplificata contemplata dal 

punto 3.1.3. della Linea guida n. 4 dell’ANAC sopracitata, al fine di garantire una maggiore 

tempestività ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

 VISTA le direttive del Segretario Generale prot. n. 60445 del 28/12/2016 n. 58047 del 

01/12/2017; 

 

 DATO ATTO che con mail si è proceduto a richiedere un preventivo alle seguenti fornitori, 

che esercitano nel settore merceologico di interesse: 

 

 Accademia Filarmonica Città di Seregno Via F.lli Sabatelli, 17 – Seregno (lettera 

richiesta preventivo protocollo n. 18673 del 30/03/2018); 

 Cooperativa Controluce Via Umberto I 14 – Seregno (lettera richiesta preventivo 

protocollo n. 18674 del 30/03/2018); 

 Coro il Rifugio Città di Seregno P.zza Ottavio Cabiati, 1 – Seregno (lettera richiesta 

preventivo protocollo n. 18276 del 29/03/2018); 

 

 PRESO ATTO che i suddetti fornitori hanno inviato i seguenti preventivi: 

 

 Accademia Filarmonica Città di Seregno Via Luini – Seregno - prot. n. 20874 del 

12/04/2018; 

 Cooperativa Controluce Via Umberto I 14 – Seregno – prot. n. 19787 del 09/04/2018; 

 Coro il Rifugio Città di Seregno P.zza Ottavio Cabiati, 1 – Seregno - prot. n. 18822 del 

03/04/2018; 

 

 CONSIDERATO, inoltre, l’integrazione dei suddetti preventivi con la documentazione 

relativa al patto di integrità introdotto quest’ultimo con deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 12 /2018 con la quale è stato approvato l’aggiornamento al “Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – 2018 2019 2020” 

 

 DATO ATTO che i preventivi pervenuti sono stati opportunamente raffrontati e che si 

ritiene di affidare l’incarico dei servizi di cui in premessa Accademia Filarmonica Città di 

Seregno Via F.lli Sabatelli, 17 - Seregno, Cooperativa Controluce Via Umberto I 14 - Seregno, 

Coro il Rifugio Città di Seregno P.zza Ottavio Cabiati, 1 - Seregno, in possesso dei requisiti di 

carattere generale previsti dalla normativa vigente, poiché l’offerta: 

 

 presenta i requisiti richiesti; 

 risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare;  

 appare congrua ed economica in rapporto a quanto richiesto; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di organizzare come meglio specificato in premessa la solennità civile del 25 aprile 2018, 

Festa della Liberazione come da calendario: 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 303 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 Martedì 24 aprile ore 10.00, presso il Centro di Formazione Professionale 

“Sandro Pertini” (via Monterosa) letture degli studenti ed 

esibizione del Coro Unitel; a seguire omaggio alla Ca’ Bianca 

della Famiglia Gani (via Trabattoni, 81); 

 

 Mercoledì 25 aprile ore 09:00, in Basilica san Giuseppe (piazza Concordia), 

S.Messa per i Caduti con il Coro il Rifugio Città di Seregno; 

 

ore 09:45 partenza corteo da Piazza Concordia con 

l’Accademia Filarmonica “Città di Seregno”. Al parco “25 

aprile”: omaggio ai Caduti nella lotta di Liberazione; in piazza 

Vittorio Veneto: omaggio ai Caduti di tutte le guerre e 

alzabandiera; 

ore 10:30, presso L’Auditorium (P.za Risorgimento), 

presentazione del volumetto dedicato al 70° anniversario 

della Costituzione (1948 – 2018) dal titolo “La Costituzione: 

FINALMENTE!” con il Trio Masciadri; assegnazione del premio 

“25 aprile” e a seguire, inaugurazione della mostra "Seregno: 

dal Fascismo alla Libertà" (aperta tutti i giorni fino a 

domenica 6 maggio, dalle ore 16.00 alle 19.00, il sabato e 

domenica anche dalle ore 10.00 alle 12.00). 

 

 Giovedì 26 aprile  ore 21.00, presso il Cinema Roma di via Umberto I n. 14, 

proiezione del film "La Testimonianza" di Amichai Greenberg. 

Ingresso gratuito. 

 

 Domenica 9 ottobre Visita a Ferrara. Il Museo Nazionale dell'Ebraismo Italiano e 

della Shoah: Meis, Il Ghetto, e la mostra: “Ebrei, una storia 

italiana. I primi mille anni”. 

 

2. di affidare a: 

 

 all’Associazione Accademia Filarmonica Città di Seregno Via F.lli Sabatelli, 17 – Seregno 

C. F. 91085650157P.I. 07349940960, il servizio di accompagnamento musicale come da 

prestazione richiesta nell’allegata lettera di preventivo CIG: Z2323003C5; 

 alla Società Cooperativa Controluce - Seregno P.I.00858920960, con sede in via 

Umberto I, 14 – 20831 Seregno (MB) la proiezione del film "La Testimonianza" di Amichai 

Greenberg come da prestazione richiesta nell’allegata lettera di preventivo CIG: ZF623002CB; 

 al Coro “Il Rifugio” C.F. 83051090153 con sede in Seregno (MB) Piazza Ottavio Cabiati 

1 il servizio di accompagnamento musicale come da prestazioni richieste nell’allegata lettera di 

preventivo CIG: Z2B22FAEAA; 

 

3. di impegnare, in occasione della  Solennità civile del 25 aprile, la somma di euro 

2.641,00 come segue: 

 

 € 800,00 IVA 22% per un totale di € 976,00 all’Associazione Accademia Filarmonica 

Città di Seregno Via F.lli Sabatelli, 17 – Seregno C. F. 91085650157P.I. 07349940960 il 

servizio di accompagnamento musicale; 

 € 750,00 IVA 22% per un totale di € 915,00 alla Società Cooperativa Controluce - 

Seregno P.I.00858920960, con sede in via Umberto I, 14 – 20831 Seregno (MB) per la 

proiezione del film "La Testimonianza" di Amichai Greenberg; 

 € 750,00 IVA esente al Coro “Il Rifugio” C.F. 83051090153 con sede in Seregno (MB) 

Piazza Ottavio Cabiati 1 il servizio di accompagnamento corale; 

 

4. di imputare la somma di euro 2.641,00 (IVA compresa) così come segue: 

 

Importo 

€ 

Miss. Progr. Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 303 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

976,00 05 02 1 03 2017 05021006 U.1.03.02.02.005 

915,00 05 02 1 03 2017 05021006 U.1.03.02.02.005 

750,00 05 02 1 03 2017 05021006 U.1.03.02.02.005 

 

5. di dare atto che il soggetto affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale previsti dalla normativa vigente; 

 

6. di dare atto che le spese di stampa del materiale promozionale di cui sopra sono già 

impegnati con determinazione nr. 576 del 12/09/2017 dal Servizio Economato per una 

cifra di € 3.400,00; 

 

7. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

8. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

9. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal vigente Codice di comportamento del Comune di Seregno; 

 

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 303 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: CULTURA 

 

Oggetto: 25 APRILE 2018 FESTA DELLA LIBERAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 63 CO.2, LETTERA B DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016.- CIG: 

Z2323003C5 - ZF623002CB - Z2B22FAEAA 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO nomina SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA responsabile 

del procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 29-03-2018 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA dichiara di non essere nelle 

condizioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 29-03-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 303 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: CULTURA 

 

Oggetto: 25 APRILE 2018 FESTA DELLA LIBERAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 63 CO.2, LETTERA B DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016.- CIG: 

Z2323003C5 - ZF623002CB - Z2B22FAEAA 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 19-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 05021006 2018/1209        976,00 

2018 S 05021006 2018/1210        915,00 

2018 S 05021006 2018/1211        750,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 20-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 303 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 19-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 20-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 18-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


